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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na postup, jak správně vyhodnotit strategickou analýzu

firmy XY.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část mluví obecně o strategické analýze.

Praktická část popisuje jednotlivé kroky externí a interní analýzy a jejich výsledky jsou

vyhodnoceny v závěrečné SWOT analýze, která je jádrem celé práce. Výstupem praktické

části jsou jistá doporučení a opatření, která vyplývají z praktické části. Tyto závěry mohou

být použity pro tvorbu strategických obchodních rozhodnutí.

Klíčová slova: Strategická analýza, externí analýza, interní analýza, SWOT analýza,

strategie.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on procedure how to make correct conclusion of strategic

analysis of the company XY.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part is generally devoted to strategic

analysis.

The practical part describes particular steps of external and internal analysis and their

results are summarized in a final SWOT analysis, which is the core of the thesis. There are

some recommendations and precautions which are based on the practical part. These

conclusions can be used for making strategic business decision.
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ÚVOD

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si vybral téma Strategická analýza firmy XY.

Vzhledem k žádosti od vedení firmy, abych nezveřejňoval její název, bude v práci užívána

zkratka XY. Cílem bakalářské práce je posouzení strategické situace podniku XY,

analyzování jeho stavu a následná formulace a implementace vhodné strategie, která

přinese tomuto podniku užitek.

Globalizace, jako celosvětový trend, se v dnešní době stává měřítkem úspěchu všech

ekonomických subjektů a tyto subjekty, propojující jednotlivé trhy, mají výrazný vliv na

prostředí, v němž žijeme. Globální svět je chápán jako pevnina, po které všichni kráčíme

a na které přežíváme, a toto přežití závisí na naší orientaci v džungli mnoha možností a na

snaze vyniknout nad ostatními. Proto je důležité se v tomto prostředí orientovat, jít si

pevně za svými cíli a činit správná rozhodnutí, která nás tímto prostředím povedou.

Z pohledu firem, nejenom v našem okolí, si můžeme povšimnout, že se každá potýká

s neustálým tlakem od prostředí, v němž se nachází. Proto nelze opomenout rostoucí trend

globalizace. Je to trend, jehož síla na prostředí firem je v dnešní době stále více cítit.

Hlavní soustředěnost by se proto měla věnovat rozvoji podniku a jeho strategiím, v boji

proti konkurenci. Podniky, které se tímto směrem neubírají, jsou odkázány, dříve nebo

později, k zániku. Nikdy dřív, jako dnes, to nebylo tak těžké. Dnešní svět upřednostňuje

jedinečnost a řada firem používá, dle jejich názoru, stále osvědčené a fungující strategie.

Jejich nasazení v praxi však nemusí být již za nějaký čas vhodné. Kromě potlačování

konkurenčních nevýhod by se měly firmy snažit nalézat takové cesty, které jim pomohou

k růstu a nalézání potenciálních příležitostí. Pro tyto účely se používá strategická analýza,

která zkoumá vnitřní a vnější prostředí firmy.

Nejedná se tedy pouze o boj s externími činiteli, jako například s výše

zmiňovanou konkurencí, nebo snahou hledat další potencionální zákazníky či dodavatele,

ale také o boj samotných firem se sebou. Pozornost by se ovšem neměla ubírat pouze na

zeštíhlování výroby či snižování nákladů, ale taky na efektivnost, která by s sebou

přinášela nové příležitosti v konkurenčním boji. Důležitým krokem je sladění činností

podniku se změnami, které působí jak v makro, tak i mikroprostředí.

Správné fungování firmy se odráží v její organizační kultuře. Součástí organizační kultury

by se mělo stát seznámení se všech členů organizace s vizí a cíli, které si při založení

podniku její vedení stanovilo. Chybou však zůstává, že mnoho našich firem jedná tak, že
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nemá zájem o implementaci vize do základní strategie podniku, a tudíž ji berou

zaměstnanci pouze jako jakýsi druh kosmetického zkrášlení firemních dokumentů.

V horším případě firmy žádné vize nemají, a tak jen bezduše přežívají v konkurenčním

prostředí. Firma, která nezná svůj směr, se stává dezorientovanou a může ve světě

konkurence dříve nebo později zaniknout. Odmítání a nezájem o tento tzv. „kosmetický

balíček“ se může stát řadě firem osudným.

Jelikož žijeme v chaotickém světě, ve světě, kdy se všechno ze dne na den mění, měli

bychom si uvědomit, že je třeba neustálého hledání nových řešení a nových strategií. Proto

je hlavním úkolem strategické analýzy využívat silných stránek společnosti ve prospěch

naskytujících se příležitostí a současně odstraňovat slabé stránky a hrozby. K formulaci

správné strategické analýzy nám slouží řada modelů a analytických postupů, které jsou

z velké části i hlavním předmětem této bakalářské práce. Díky nim je pak formulace

vhodné strategie pro daný podnik mnohem snazší. Jelikož je tato bakalářské práce

obsahově omezená, jsou zde použity jen nejzákladnější analytické metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGIE

„Strategie je jednotný, souhrnný a integrovaný plán, který je navrhnutý tak, aby zabezpečil

dosáhnutí základních cílů podniku. Klasický normativní přístup říká, že strategie vzniká

ještě předtím, než začne podnik reálně jednat. Jinak řečeno, strategie je způsob dosahování

předem vytyčených cílů a hlavní důraz se při tom klade na plánování.“ (Zámečník,

Tučková a Novák, 2008, s. 223)

Proto je žádoucím stavem si v první řadě ujasnit cíle a případné změny, kterých chce daný

subjekt v určitém časovém horizontu dosáhnout, a následně na to vypracovat analýzu

současného stavu. Tato analýza je v přímém spojení se stanovenými cíli velice důležitým

krokem.

Faktory, které firmu ovlivňují, mají za následek to, že je dosavadní strategie přehodnocena

a následně vytvořena strategie nová. Kontrolní vedení by se tedy mělo pokoušet včasně

analyzovat odchylky od dosavadní strategie, analyzovat dlouhodobější a krátkodobější

trendy a určit oblast, jakým směrem se bude podnik ubírat. Nelze se tedy pouze zaměřovat

na přítomnost, ale také usilovat o aktivní budování vlastní budoucnosti (např. odhalovat

nové trhy, vytvářet poptávku na nových trzích apod.). K dosažení tohoto cíle je nutné

sledovat jednak vnitřní prostředí firmy, ale také komplexně hodnotit jak interní, tak

i externí vlivy, které na podnik současně působí. Výsledkem toho je schopnost jasného

určení směru konkurenční výhody a vymezení konkurenční pozice podniku jako

východiska pro strategii. Důležité je si však uvědomit, že každá strategie je základem

dlouhodobého řízení podniku (nejen krátkodobého operativního řízení).

„Strategické řízení využívá různé přístupy k formulaci strategie, často uplatňovaným je

hierarchický přístup, založený na formulaci poslání, vize, strategických cílů a strategie.“

(Sedláčková, 2006, s. 2)
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Obr. 1: Proces strategického řízení (vlastní zpracování podle: Zámečník,
Tučková a Novák, 2008, s. 224)

1.1 Vize firmy, podnikatelské poslání

Aby bylo možné úspěšně rozvinout podnikové strategie, je důležité mít určitou podnikovou

vizi, která je vyjádřena podnikatelským posláním.

Tato vize říká, jakým směrem se chce podnik ubírat a čím se chce stát. Takováto vize,

která je přetransformována do určitého vyjádření, je posláním podniku. Vize se zaměřuje

na definování budoucnosti, kdežto podnikové poslání je zaměřené více na současnost.

V zahraničí jsou vize formulovány do tzv. „mission statement“, která definují základní

důvod jejich existence. Taková definice zpravidla poskytuje její základní filosofii. Obvykle
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pochází od jejího zakladatele nebo strategického vedení, které ji vytvořilo v průběhu

existence firmy. (Šuleř, 1995, s. 45)

Vize organizace by měla vymezovat její účel a poslání a definovat managementu trhy,

výrobky a okruhy působnosti, ve kterých se bude organizace pokoušet uspět. „Vize musí

označit specifické cíle, které budou použity jako návod pro hodnocení.“ (Šuleř, 1995, s. 46)

Po úspěšném stanovení vize a podnikového poslání následuje formulace strategických cílů.

Tyto cíle se odvíjí od poslání a vize podniku.

1.2 Cíle firmy

Organizační cíle představují výsledky, kterých chce firma za vlivu svých činností

dosáhnout. U většiny firem se může jednat především o stálý zisk, efektivitu, jakost


[…]


Mnoho substitutů (5 bodů)

2 Konkurence v odvětví substitutů

1 1
Je-li konkurence v odvětví substitutů větší, pak mohou být jejich

výrobci ke vstupu do „našeho“ odvětví více motivováni.

Malá (1bod)
Velká (5 bodů)

3 Hrozba substitutů v budoucnu?

1 3
Objeví se?

Pravděpodobnost, že se objeví je nízká (1 bod)

Vysoká (5 bodů)

4 Vývoj cen substitutů

1 1
Jejich ceny se budou spíše snižovat nebo zvyšovat?

Zvyšovat (1 bod)

Snižovat (5 bodů)

5 Užitné vlastnosti substitutů?

5 5
Budou se zlepšovat nebo zhoršovat?

Zhoršovat (1 bod)

Zlepšovat (5 bodů)

Celkem (z max. 25 bodů) 9 12

Průměrné skóre (celkem/5) 1,8 2,4

PŘÍLOHA PI: TABULKA 17: PORTEROVA ANALÝZA, TABULKA PRO HODNOCENÍ
VYJEDNÁVACÍ SÍLY DODAVATELŮ (HRÁZDILOVÁ BOČKOVÁ, 2009, S. 111‒112)

Vyjednávací síla dodavatelů Průměrné odhady

Rok

(1 bod … nejnižší, 5 bodů … nejvyšší) 2010 2011

1 Počet a význam dodavatelů

3 1
Při malém počtu možných dodavatelů je jejich vyjednávací síla

velká.

Dodavatelů je mnoho (1 bod)
Málo (5 bodů)

2 Existence substitutů – jsou hrozbou dodavatelů

3 3 Ano, velká hrozba (1 bod)
Ne, malá hrozba (5 bodů)

3 Význam odběratelů pro dodavatele

2 1
Čím menší je význam dodavatelů pro odběratele, tím větší je vy-

jednávací síla dodavatelů.

Velký (1 bod)

Malý (5 bodů)

4 Hrozba vstupu dodavatelů do analyzovaného odvětví

1 1
Zvyšuje vyjednávací sílu dodavatelů.

Nepravděpodobná (1 bod)

Velmi pravděpodobná (5 bodů)

5 Organizovanost pracovní síly v odvětví

1 1
Čím organizovanější (např. odbory), tím větší vyjednávací síla –

toto platí speciálně pro trhy práce!

Nízká (1 bod)

Vysoká (5 bodů)

Celkem (z max. 25 bodů) 10 7

Průměrné skóre (celkem/5) 2 1,4

PŘÍLOHA PII: TABULKA 18: MATICE PRIORIT – SROVNÁNÍ KONKURENČNÍHO POSTAVENÍ V ČR

(SUBJEKTIVNÍ POHLED MAJITELE FIRMY)

Kritérium

(KFÚ)

Váha

v současnosti
Váha

v budoucnosti

FIRMA

XY

FIRMA
Libor Votava

FIRMA
Ondřej Trlifaj

FIRMA
Jaroslav Haluza

Body Skóre Body Skóre Váha Skóre Váha Skóre

Cena x kvalita 20% 21% 9 1,8 6 1,2 9 1,8 7 1,4

Kvalita puškař. práce 20% 21% 10 2 5 1 8 1,6 6 1,2

Kvalita rytec. práce 16% 14% 10 1,5 4 0,6 9 1,35 5 0,75

Materiály 14% 15% 9 1,17 3 0,39 6 0,78 6 0,78

Renomé společnosti 20% 21% 10 2,2 3 0,66 9 1,98 5 1,1

Šíře sortimentu 5% 5% 7 0,35 3 0,15 6 0,30 7 0,35

Geografická oblast pokrytí 5% 5% 10 0,5 5 0,25 7 0,35 5 0,25

CELKEM 100% 100% 65 9,29 29 4,14 54 7,71 41 5,83

PŘÍLOHA PIII: TABULKA 19: URČENÍ VAH PŘÍLEŽITOSTÍ A HROZEB

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
11 11 11 11 11 11 11 11 11
12 13 14 15 16 17 18 19 20
12 12 12 12 12 12 12 12
13 14 15 16 17 18 19 20
13 13 13 13 13 13 13
14 15 16 17 18 19 20
14 14 14 14 14 14
15 16 17 18 19 20
15 15 15 15 15
16 17 18 19 20
16 16 16 16
17 18 19 20
17 17 17
18 19 20
18 18
19 20
19
20

VYSVĚTLIVKY:

- - označení pro významnější faktor
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