UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Michal Jánoš

Oponent BP:
Ing. Mojmír Novák

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Strategická analýza firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Projektová část (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 26

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená BP je na velmi průměrné až podprůměrné úrovni. Graficky je práce velmi nahodilá, formulované věty často až nevhodné, práce nemá dobrou strukturu. (Nejen) v praktické části jsou využívány obrázky nesmyslného obsahu i rozsahu pouze pro naplnění místa. Největší problém však vidím v samotném přínosu práce, kdy v klíčových výstupech je využíváno diskutabilních výstupů z jedné literatury, jedné autorky. I přesto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Detailně popište způsoby či postupy při zdokonalování strategie firmy XY.
- 2) V čem spočívá Váš osobní přínos v BP?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24. 5. 2012

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.